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Årets resultat 125.952
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Forkortelser

DTU: Danmarks Teknisk Universitet VSN: Vivekananda Sikhsha Niketan (skolen)

HTAS: Haldor Topsøe Aktie Selskab SDG: sustainable development goal

SHG: Selv hjælps gruppe BGN: Belhi Gruppe Nepal

CISU: Civilsamfund i Udvikling JGVK: Joygopalpur Gram Vikash Kendra 

Fosidebilleder:

Øverst: For tiden er iver efter at give børnene en uddannelse for at sikkre dem 

en bredre fremtid er stor hos forældrene i Indien. Pga mangel på En af de 

vigtigste energi kilder i Indien er kul. Det er ofte kvinder, der transporterer det.

Nedrst: Et af største udviklingshæmmesko i Indien er manglende lige-stilling 

mellem mænd og kvinder, som IGF-Danmark arbbejder for gennem 

indtægtskilder for kvinder, herunder sytræning således at kvinderne kan 

producere noget og tjene penge som en modsvar til mændene. 



Til Medlemmerne 
Siden menneskets opståen som homo sapiens - et 
usædvanligt væsen der gik på to ben med større hj-

ernekapacitet og evne til at bruge våben og samar-

bejde med hinanden – har de udnyttet de jordens 
forskellige ressourcer såsom dyr og planter fra skov-

en, fisk fra vandet o.l. som jægere og samlere. For

ca 30.000 år var de øget betydeligt i antal og havde

bredt sig til  forskellige steder  på jorden. Dette for-

årsagede også udryddelse af et antal dyr og fugle.

For ca 10.000 år siden blev mennesket agerbruger.

De tæmmede visse dyr og dyrkede jorden ved an-

vendelse af redskaber og de skabte en samfunds-

struktur. Hermed steg udnyttelsen af økosystemer-

ne og befolkningstallet nåede omkring år 0 ca. 300

millioner. Det tættere samliv med dyrene gav også 

sygdomme blandt menneskene. Befolkningstallet, 

antal af  husdyr og skovrydning var stadig  lille ift 

det samlede globale skovareal og vilde dyr, så men-

neskets påvirkning var ubetydeligt.

Så gik udviklingen videre: organisering, øget produk-
tion, befolkningsstigning, kolonisering, indførelse 
af slaveriet og udnyttelse af natur ressourcer i stør-
re stil. Omkring 1800 tallet og den industrielle revo-

lution nåede befolkningstallet den første milliard.

Så kom den såkaldte moderne udvikling med tekno-
logiske opfindelser bla forbrændingsmotoren, elek-
tricitet, computer, robotter mm og mennesket kom 
til at fylde mere og mere især i vesten med øget ud-

nyttelse af naturresourcer som skov, fossilbrændsel, 
forskellige råstoffer og yderligere kolonisering alt sam-

men medvirkende til den økonomiske velstand i ves-
ten og voldsom befolkningsstigning i ulandene med 
fattigdom, social ulighed etc, således at det globale 
befolkningstal nåede7 mia i år 2000 og man forven-
ter den når 10 mia i 2050. Det vil føre til øget man-
gel på mad, forurening, skovrydning, nedgang i bio-
diversiteten mm. 

Omkring 1950 opgav de vestlige lande herredøm-
met over sine kolonier således at verden kom til at 
bestå af 180 selvstændige nationer.Få vestlige lan-
de med  høj teknisk udvikling, økonomisk velstand, 
lave befolkningstal og fortsat overherredømme over

ulandene, som kæmpede for deres overlevelse med

fattigdom, overbefolkning, korruption, nepotisme, 
krig mm. Det splittede verden i to dele: I- og ulands-

grupper hvor den ene har fået skabt et forspring 
med et vidensgrundlag og velstand ved anvendelse 
af jordens naturressourcer, mens den anden halter 

bagud men ønsker at opnå samme levefod som vest-
lige lande med fortsat udnyttelse af naturressourcer-

ne. Samtidig ved man i dag,  at vi alle eksisterer i en 
global sammenhæng bestående af forskellige interre-
letarerede økosystemer som skal være i balance og 
en bæredygtig tilstand. Disse modsætningsforhold 
har alvorlige konsekvenser som gør vor fortsatte ek-
sistensgrundlag usikker gennem sammenbrud af
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Stenaldermenneske levede af jagt for mellem 2,5 mill-20.000 år siden

Tilstand for børn i fattige lande        Tilstand for børn i rige lande  

Den Industrielle udvikling midt i forige århundrede



den globale økologi, som jorden har brugt flere mia
år på at opbygge. FNs generalsekretær Antonio Gu-
terres kommer med nødråb og advarsler om klima 
ændring og nedgang i biodiversitet mm, og beder 
om handling for at bremse den her og nu.

Pga sin overlegenhed har vesten placeret sig selv 
centralt i den globale verden og uhæmmet udnyt-
tet jordens ressourcer såsom skov, planter og dyr 
vand, fossile brændstoffer, mineraler, mennesker 
mm som et tag-selv-bord for at sikre sig et behage-

ligt materielt livsgrundlag. På den måde har vesten 
udryddet store dele af biodiversitet og brugt store 
dele af naturressourcerne som skov, kul, olie, mine-
raler og været skyld i en voldsom forurening med 
store ødelæggelser til følge. Som resultat er ca halv-

delen af jordens samlede areal nu lagt ud til land-
brug. 77% af dette areal bruges til kødproduktion. 
Mennesker og deres husdyr ud-gør 96% af jordens 
samlede dyre biomasse på jor-den, resterende 4% 
udgøres af  resten fra humlebien på 2 g til blåhva-
len på 180 tons. 

Pga uvidenhed var man i begyndelsen ignorant ov-

er konsekvenserne af disse handlinger. Efterhånd-
en som eksperterne begyndte at påpege de nega-
tive konsekvenser, havde samfundet alligevel svært

ved at bremse udviklingen pga forskellige gruppers
særinteresser og vanskelighed med entydig doku-
mentation pga problemets kompleksitet. Al Gore 
fra USA brugte 4-5 årtier på at få trumfet sine på-
stande igennem omkring den menneskeskabte glo-

bale opvarming og dettes uheldige konsekvenser. 

Den globale natur består af forskellige økosystemer 
som land, vand, skov, dyr-, fugle-, fiske-, insektliv og 
klimatiske forhold der eksisterer i et dynamisk sam-
spil og balance. Dvs hver eneste af os udgør en del-
mængde af bestemte økosystemer, som skal eksis-
tere i fællesskab i balance med hinanden på globalt 
plan. Det er en vigtig pointe som betyder, at man ik-
ke kan foretage sig  noget som helst uafhængigt på 
globalt plan. For at kunne overleve har alle behov for
et hjem at bo i og mad. Når den ene overlever ska-
ber den overlevelsesgrundlag for andre. F. eks giver 
en skov husly til dyre-, fugle-, og fiskeliv, optager kul-
dioxid og tilsætter ilt til atmosfæren som dyrene bru-

ger og støtter skovens opretholdelse og biodiversitet
gennem sin biologiske cyklus. Den gavner også men-
nesket med fødevarer, medicin mm Der er en stigen-
de erkendelse i vesten om behov for at forbedre det 

globale miljø for at sikre en bæredygtig fremtid. Her 

indtager Danmark en førende plads med erklæring 
om sænkning af CO2 udslip med 70% ved udgangen 
af 2030. Men den erkendelse mangler i ulandene. 
Det er et kæmpe problem, som kan vælte den globa-
le balance, og som skal løses.

Forståelse af betydningen af bevarelse af miljøet og 
økosystemer er ikke særlig stor i ulandene. Det skyl-
des både uvidenhed/kapacitetssvaghed, men også 
fattigdom. De fleste får end ikke dækket deres basa-
le behov og tænker kun på at overleve og helst op-
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Danmark står foran andre lande med sin ambitiøse klima politik

Menneskets egoistisk udnyttelse af jordens ressourcer medførte 
nedgang i biodiversistet og trussel til vor fortsatte overlevelse

Pga klimaændringer tørkerammes mange steder og usædvanlig stor 
regnfald mange steder i verden som gør verden mindre beboeligt



nå en levestandard som i vesten. En udbredt opfat-
telse i ulandene er, at hvis alle regnskove med sine

planter, dyrog biodiversitet  bliver erstattet med 
husdyr, landbrug og industri vil det skabe et rigere 

samfund for borgerne. Vi ville få en bedre verden
med lykkelige mennesker og de globale forhold vil 
forblive uændrede. Da vesten selv har ryddet sine 
regnskove og udslettet dyr og planter for at opnå 
den nuværende levestandard, har vesten svært ved 
at fraråde ulandene i at gøre det samme. Hvis alle 
ulandene skal leve som man gør i Danmark, så får vi 

brug for 3,5 kloder, så den vej er ikke realistisk. U-
landene råder over jordens største arealer med 
mest skov/vand, og flest dyr og mennsker og øns-
ker at udnytte disse og flest dyr og mennsker og

ønsker at udnytte disse naturressourcer for at kun-
ne opnå den ønskede velstand. 10 ud af 11 globale 
regnskove findes i ulandene. På nuværende tids-
punkt foregår den største rydning af skove og fore-
komst af forurening  i ulandene. Mellem 2010-2015 
er 35 millioner ha regnskov svarende til 8 gange Dan-

marks areal ryddet og det er en accelererende pro-
ces hvor i 2019 blev  98 millioner ha regnskov ryd-
det i Brasilien dels til bosættelse, dels til landbrug 
herunder dyrkning af bl a soja til  produktion af bio 
disel og foder til danske svin. I sydøst Asien er man 
i gang med at ødelægge sine regnskove ved at ers-
tatte de oprindelige træer med palmeolietræer for 
at opnå øget indtægt i samarbejde med Unilever. Dis-
se aktiviteter har sat gang i nedgang i biodiversiteten 

sat gang i nedgang i biodiversiteten med en hastig-
hed, som er 1000 gange hurtigere end det evolutio-
nære tab. Kina og Indien er de største forbrugere af 

kul til deres energiforsyning som med 10 og 2.4 mia 

ton CO2 udslip/år mærkes både i deres hjemlande 

og globalt, USA halter bagud med 5 mia ton/året. I 
Indien dør ca. 1 million mennesker om året pga for-
urening.
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De fattige drømmer om livet med velstand i højhusene a.la. vesten

Normal vejarbejde på gaderne i Indien

Mere og mere skov bliver ryddet så dyrene mister deres 
levesteder og uddør.

90% af regnskov i Borneo erstattet med plameolieskov

Ufornuftig økonomisksyn skuber os mod afgrunden



Vores sundhedstilsatand synes også at være i fare. 
Når man ødelægger regnskov så mister dyrene de-
res habitat, de større dyre uddør og de mindre sø-
ger nye levesteder bl.a. i nærhenden af mennesker,
hvilket kan have uheldige konsekvenser for os som 
eksperterne længe har advaret om. De fleste epide-
miske sygdomme blandt mennesker kommer fra dy-

rene, f.eks kopper fra køer, pest fra rotter, den span-
ske syge fra svin, aids fra aberne mm. Den senere 
tids forskning har vist at flagermus bærer virus som 
smitter husdyr og derfra til mennesket. I begyndel-
sen af nullerne steg  tilfælde af rabies i Kina, hvor

man også så stigning af flagermus i Guangdong pro-
vinsen og efterfølgende Sars. Flagermus kan godt li-
de at bo i mørke og fugtige steder. Pga udtømning 

af grundvand ifm fødevare produktion og klimaænd-
ring har man ødelagt flagermusenes levesteder ved
at skabe vandmangel i de underjordiske huler i Kina
og Saudi Arabien. Det har medført at de søger tæt-
tere til mennesket. Pga sin høje kropstemperatur, 
bærer flagermus flere slags virus herunder covid19.

nes habitat, som får dem til at søge tættere på men-

Ved at erstatte regnskov med palmeolietræer har 
man ødelagt flagermusenes levesteder i Asien. De 
flyttede til folks haver og nærliggende buskads og 
spiser frugter de fandt i haverne. De spreder sygdom-

me gennem deres halvspiste frugter, hvis rester fal-
der på jorden og bliver spredt af mennesker & dyr. 
Da man fanger og spiser flagermus i sydøst Asien 
som  Kina og Bangladesh, spreder sygdomme sig til 
mennesker. Det var tilfældet med covid19 pande-
mien som i slutningen af 2019 opstod i Wuhan og 
spredte sig til hele verden med indtil nu godt 19

millioner smittede og godt 3 millioner døde. Med 
en forværring af den globale økonomi i størrelses-
orden med anden verdenskrig og lidelser blandt  de 
fattige i ulandene uden lige. Miljøaktivister har læn-
ge advaret om mulighed for sådanne epidimier pga 
menneskenes påvirkning af jordens økologiske sys-
temer. Men folk har negligeret det. Realiteterne med

pandemien har tvunget nationerne til at indse sagens-

alvor og tage  årsagerne seriøst. Denne pandemi bør

ses somet varsel om at noget endnu værre kan ske 
i fremtiden. For at undgå den forsatte ødelæggelse 
af den enestående jord må vi alle arbejde sammen 
for at genskabe jordens unikke miljø for at vi og vo-
re efterkommere kan leve trygt videre.

Hvad kan vi så gøre? I stedet for at samle sig  i grup-

per omkring sine egoistiske målsætninger og egen 
velstand er det tvingende nødvendigt,  at vi samler
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Flere steder i Asien spiser man flagermus - en farlig sag da 
den har vist sig at være bærer også af covid19.

Virus fra flagermus ovføres til husdyrene så til mennesket

I vesten ser man optog for grøn verden, hvilket behøver handling nu

Pga nedlukngen ca. 50 millioner migrantarbejdere strandede i Indien

Sund regnskov med biodiversitet i er grundlag for vor overlevelse



os om en fælles løsning for det globale miljø. Vi 
skal sikre en bæredygtig fælles fremtid med delta-
gelse af alle lande. Hvordan opnår vi den? 

Pro

Et grundlæggende problem og udfordring er den 
store kapacitets- og økonomiske forskel mellem I-
og ulandende, hvor Ilandene nu forstår betydning-
en af  miljøbevarelse og derfor kobler økonomisk 
udvikling og miljø forbedring sammen for at gøre 
udviklingen bæredygtig. For ulandene, er forhol-
dene modsatte. De mangler kapacitet/viden og ud-

vikling, samtidigt er de i besiddelse af største delen 
af den globale biodiversitet, råstoffer og ønsker at 
opnå en velstand a la vesten ved at udnytte disse 
med øget forurening til følge. Det  gør den fortsat-
te globale eksistens endnu mere usikker. Brasilien 
har sagt, at den vil fortsætte med at rydde sine re-
gnskove med  mindre Ilandene kompenserer dem. 
Den sikreste løsning vil være at stræbe efter en stør-

re lighed mellem de rige og fattige lande. Den fran-

ske økonom Pickett har påvist, at den økonomiske 
og sociale forskel blandt grupper i et samfund er 
den vigtigste faktor for global ustabilitet. 

Spørgsmålet er så, hvordan opnår vi den? På nuvæ-
rende tidspunkt findes der FN’s SDG målsætninger, 
som alle skal stræbe efter, men disse er vejledende
og det overlades til de enkelte landes myndigheder, 
så de fungerer ikke rigtigt - den  globale forurening 
og fattigdom stiger og dermed den  økonomiske ulig-

hed. Indsatsen mellem landene og de internationa-
le organisationer som FN foregår bilateralt i samar-
bejde med de lokale myndigheder. Indsatsen er top 
down struktureret og pga kapacitetssvaghed, bureau-

krati og korruption er indsatserne ineffektive.

indsatserne ineffektive. Da Ilandene sidder med vi-
den og udviklingserfaring, kræves her en indstas fra 
dem som støtte til ulandene baseret på et tæt sam-

Da Ilandene sidder med viden og udviklingserfaring,
kræver deres indsats som støtte til ulandene, i form 
af et tæt samarbejde som er nødvendig for effektive 
resultater i disse lande. Styrkelse af myndighederne i 
ulandene med kapacitetsudvikling og gennemsigtig-
hed er meget vigtig, men også kompliceret og løs-

ningen skal findes gennem krav og belønning fra Ilan-

dene. En plausibel løsningsmodel ser ud til at være, 
at ulandene skal tage ved lære af  I landenes erfaring

og indgå bindende aftaler med I-landene og lave øko-

nomiske udviklingsprogrammer koblet med bevare-
lse af miljøet, hvor I-landene skal støtte ulandene med

kapacitetsopbygning omkring uddannelse, organiser-

ing, produktion, demokrati, social lighed. Her må I-
landnene bruge lidt af deres velstand til at støtte u-
landene med nogle af de penge de  har tjent fra u-
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Ulighed skaber usikker tilværelse og fremtid for os alle

Indiske og dansk myndigheder diskuterer om samarbejde

Tung bureaukrati og papirarbejde holder udviklingen nede i Indien

I alles interesse der er stor behov for en retfærdig verden nu



landene tidligere. Det vil være en politisk udford-
ring, men at sikre vores overlevelse har ingen pris. 
Forskningen fortæller os, at i dette spil er der ikke 
nogen økonomiske tabere. Jo mere vi giver til natu-

ren  jo mere får vi tilbage. Derfor i dette spil bliver
alle vindere. 

På nationalt plan er indgangsvinklen til ulandene bi-
lateralt gennem de lokale myndigheder. Da det loka-

le system fortsat fungerer på en top down koloni-
model som hviler på en bureaukratisk struktur base-

ret på mistillid, opretholder den en stor afstand til  
civilsamfundet, som er svagt. Pga af disse forhold
sammen med korruption og nepotisme kommer dis-

se lande ikke videre med den ønskede udvikling og 
ressourcer/kostbar tid går til spilde, som en medvir-

kende faktor til stigende fattigdom og miljøødelæg-
gelser. Da civilsamfundet udgør fundamentet i et 
land er der behov for styrkelsen af dette nedefra. 

Her er stort  behov for støtte fra vesten med kapa-
citet, erfaring og penge. Ilandenes støtte til ulande-
ne med penge, kapacitetsopbygning og monitorer-
ing oppefra til myndighederne med bilateralt sam-
arbejde og nedefra gennem civilsamfundet med 
deltagelse af civil samfunds organisationer fra ves-
ten giver vi jorden den største chance for at opnå

den ønskede stabile økonomisk og miljømæssige til-
stand. Men det haster meget.

Som en civilsamfundorganisation gør IGF-Danmark 
en indsats i syd nedefra blandt civilsamfundet med 
økonomisk støtte, kapacitet og erfaringer fra Dan-
mark. Specifikt foregår det i verdens største mangro-

ve delta område, Sundarbans, i Indien omkring styr-
kelse af et af verdens fattigste samfund. Vi arbejder 
med ca. 200.000 brugere. I over 20 år har vi støttet 
disse mennesker. Pga fattigdom lever 60% af mandli-

ge medlemmer i samfundet som migrantarbejdere. 

Målsætningen er at få disse mennesker til at produ-
cere tilstrækkeligt fra deres jordlodder til at dække 
deres basale behov og samtidig forbedre miljøet. 
Strategien er en holistisk udvikling, som går ud på 
at forbedre de enkelte familiers situation omkring 
sundhed, uddannelse, landbrug, social lighed og be-
dre miljø gennem organisering og kapacitetsopbyg-
ning som en modelløsning ved involvering af kapa-
citetsstærke danskere. Resultaterne har været op-

muntrende. 25000 kvinder er blevet organiseret i 
2500 SHG’er (Selv Hjælps Grupper), ca. 100 familier 
i landbrugsgrupper har fået øget deres indtægt gen-
nem miljørigitig produktion,fællles indsats, bedre ud-
dannelse for 800 lokale børn ved VSN skolen, bedre 

dre økonomi gennem køkkenhaver, husdyrhold, hjem-

meindustri, bedre sundhed for kvinder, færre under-
nærede børn, øget social lighed i samfundet mm. 

Selv om der stadig mangler en hel del, indikerer de 
hidtidige resultater at udviklingen går i den rigtige 
retning. Det er opmuntrende for lokal samfundet og 
lægger pres på de lokale myndigheder. Det er men-

ingen at efter disse resultater skal færdigudvikles og 
anvendes i større områder i tæt samarbejde mellem 
lokale myndigheder og civilsamfundsorganisationer. 
Til dette har man behov for støtte fra kapacitetstær-
ke folk, penge mm som vi vil se på i det følgende.
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Med en bæredygtig globale tilstand bliver der plads til 
alle og råd til alt som man ikke formår lige nu.. 

Organiserede kvindere får fjerkræ hos JGVK til at bedre leveforhold

Elever ved VSN skolen får en bedre kvalitets undervisning



HTAS finansierede uddannelsesprojekter:

Uddannelsesprojektet fortsætter på 7. år støttet af
HTAS. Udover driften af aktivieterne blev der yder-
ligere bevilget penge til en skolebygning, 10 NFS
(non formal schools) bygninger, 2 kostskolebygnin-
ger samt køkken og spisesal for skolebørnene. Pga.
store pris stigniger er kun een stor bygning, Viveka-
nanda Sikhsha Niketan (VSN) skolen, blevet bygget.
Den kaldes Haldor Topsøe Bhavan. Den blev taget i
brug i 2012. Siden er også andre aktiviteter flyttet
til den store skole bygning.

Målsætningerne for uddannelsesprojektet er 
følgende:

1. Basis udvikling/undervisning for de børn, der 
bor i fjerntliggende områder gennem 10 ikke-
formelle skoler (Non-formal school =NFS skole)

2. Opbygning af en model skole, VSN, hos JGVK op 
til 8. klasse med tilhørende kostskole.

3. Supplerende undervisning for de svageste børn, 
der ellers vil droppe ud af skolen.

4. Etablering af et uddannelsesforsikringssystem, 
som skal forhindre børnene i at droppe ud af 
skolen af økonomiske årsager

5. Computeruddannelse for børnene ved JGVK.

6. Øget social bevidsthed hos børnene gennem 
”Tarun Tirtha eller Sabuj Sangha” programmet

7. Erhvervsuddannelse(vocational training) for  de 
dropouts der ikke vil vende tilbage til skolen.

Non Formal School (NFS): 

I fjerntliggende områder langs floderne i Sundarban 
er fattigdommen og analfabetismen størst. Lokal re-
geringen har vedtaget en lov om alles ret til uddan-
nelse, hvilket har medført eksamens beviser uden re-
el værdi. Forældrenes manglende uddannelse, den 
høje arbejdsløshed og fattigdom tvinger mændene 
til at rejse langt borte for at tjene penge. Kvinder og 
børn efterlades og bliver sårbare. Pga dårlig undervis-
ning i regeringsskolerne søger børnene andre, hvor 
de kan lære noget. Derfor oprettede vi NFS skoler for

de små for at give dem et godt udgangspunkt som er
vigtig. Regeringen forsøger at lokke børnene tilbage 
med tilbud om mad, cykel, penge mm. I 2010 begynd-

te man med 10 NFS skoler i 10 landsbyer, som var 
dyrt for os. Derfor skar vi antallet ned til 2, som har 
lige så mange elever som de 10 havde til sammen.
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Statistik vedr Nilkanta Sishur Sikhsha Niketan ved Bermajur, Sandishkhali ,som støttes af HTAS 

Nr Skolens navn: Nilkanta 

Sishu Sikhsa Niketan

sted: Bermajur Sandeshkhali, 

2021

Antal elever pr. klasse Tot

KG LKG UKG I II III IV

2 Lærer/lærerinder:

1. Fr. Momota Barik 

2. Fr. Joyonti Ari

3. Fr. Barnali Barik

4. Fr. Butli Sardar

5. Fr. Dipali Bhuiyan

6. Fr. Phulmani Barik

7. Hr. Bablu kumar Das

8. Fr. Nita Das

9. Fr. Supriya Dayal

10. Fr. Shikha Das

Dreng: 100, Piger 91 99 30 25 17 10 06 04 191
• Efter februar udbrød corona igen og siden hen til november har skolen været lukket

• For at holde elevernes undervisning i gang har lærerer/lærerinderne opretholdt undervis-

ning med børnene i nærheden af deres bopøl med hjemmeopgaver. Dette har de holdt i 

gang hele perioden skolen har været lukket. 

• Der blev ikke holdt hverken lærer- eller bestyrelsesmøder eller eksamen med eleverne. 

• En del elever faldt fra pga skolen corona. 

Speciel undervisning af NFS, elever i landsbyen i Bermajur
under Corona pandemi.



De 2 resterende er i stedet blevet større og er meg-
et populære. Nu arbejder man med at forbedre læ-
rernes kompetencer for at gøre undervisningen bed-
re. Den ene NFS skole er Nilkanata Sishu Sikhsa Nike-

tan (NSSN) i Bermajur med 191 elever, den anden 
hedder Vivekananda Patha Bhavan(VPB) i Amlame-
thi, med et elevtal på 103. NSSN klarer sig bedre 
end VPB, hvilket skyldes sociale/politiske for-hold. 
Deres elever er fordelt på 7 klasser, som tilbydes 4 
timers undervisning hver dag i modersmål, engelsk, 
matematik, gymnastik, social bevidsthed, hygiejne, 
miljø og sport. Undervisningen her er bedre end i 
regerings skolerne, så der er stor interesse blandt 
lokale familier for at sende deres børn i disse skoler.
En del af disse NFS skolebørn går også til regerings-
skoler for at få mad. Til trods for regeringens udspil 
med at lok-ke eleverne tilbage med gaver og lukra-
tive tilbud falder elevetallet i regeringskoler og et 
stigende antal regeringsskoler lukker, mens elevetal-
let i NFS skolerne stiger hvert år. For at sikre en fort-
sat udvikling i lokalområdet må man støtte disse sko-
ler ved at styrke læ-rerkapaciteten, transportfacilite-
ter for børnene mm. hvilket IGF DK forsøger i samar-
bejde med HTAS. De to opførte skole bygninger er 
en stor støtte i bestræ-belserne på at få opbygget 
et godt uddannelsessystem i udkantsområderne i 
Sundarban. 

Selve området beboes af fattige bønder, hvor de fle-

ste er analfabeter/lavt uddannede. De lever fra hånd
til munden og husbonden rejser ofte væk for at tje-
ne til familiens overlevelse. Selv om der mangler in-
fra struktur og meget andet, valgte vi at opbygge to 
uddannelsesscentre i dette udkantsområde da ved 

fleste mennesker bor der. At det nytter noget med

Vor indsats med NFS’er kan man se ved at der er stor
tilslutning fra eleverne som også klarer sig bedre i de-
res videre studieforløb, dels gennem adgang til bed-
re ud-dannelsesinstitutioner, dels gennem deres per-
sonlige udvikling. Man har skabt et godt fundament 
for udvikling, som gælder det gælder om at fasthol-
de og videre udvikle. 

Corona pandemien har efterladt katastrofale efter 
virkninger i området . Der var total udgangsforbud 
således at de fattige, som har ingen ting der hjemme  
ikke en gang måtte gå ud for at tjene til det daglige 
brød. Fra HTAS betalte man løn til lærerstaben un-
der corona pandemien. Undervisningen ved NFS sko-

lerne var for det meste lukket. I Bermajur har lærer-
ne undervist de NSSN elever som bor tæt ved deres 
hjem 3-4 dage om ugen i grupper samt gav lektiehj-
ælp derhjemme. I Amlamethi har forældrene ikke 
været interesseret i at deres børn fik undervisning 
hjemme hos lærerne af frygt for øget corona smitte. 
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Nr Skolens navn: Viveka-

nanda Patha Bhavan 

sted: Satyanarayanpur, 

Bali Gosaba.

Antal elever pr. klasse Tot

KG LKG UKG I II III IV

2 Lærer/lærerinder:

1. Fr. Shyamoli Mridha 

2. Fr. Indrani Sarkar 

3. Fr. Priti Lata Patra 

4. Hr. Trilochan Das

5. Fr. Bhumika Manna

6. Fr. Arpana Mondol

7. Fr. Tapasi Mondol

Dreng: 60, Piger 43 05 05 06 07 08 09 05 103

• Pga corona pandemi, og plitisk uro kunne man holde kun ca. 2 månedes under-

visning for børnene.  

Statistik vedr Vivekananda Pathabhaban skole ved Amlamethi  som støttes af HTAS 

Hjemmeundervisning af NSSN eleverne hos deres lærerinder
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2. Vivekananda Sikhsha Niketan (VSN 

model skolen): 

Ifm øget befolkningstal og ønsket om en bedre frem-
tid med sikre jobs er efterspørgslen efter uddannel-
se i Indien, både i højden og bredden, steget vold-
somt. For at vise en pæn og social facade udad til har

regeringen vedtaget loven om alles ret til uddannel-

se, som giver eleverne ret til skolegang i 10-12 år og
et eksamensbevis. Til gengæld er undervisningskva-

liteten og omsorgen for eleverne elendig i regerings-
skolerne og især i landdistrikterne, hvilket næsten 

udelukker udkantselever fra en hver form for fremti-

dige muligheder. Det har medført svigtende interes-
se fra forældrene for at sende deres børn til reger-

ings skoler. Dette kombineret med familiernes sva-
ge uddannelsesmæssige baggrund og fattigdom med-

fører, at op til 80% af eleverne i landdistrikterne fal-
der fra skolen inden de når 10. klasse (drop outs). 
De store tabere er børnene fra landdistrikterne som 
samtidig udgør flertallet, hvilket knækker landet. 
Svagkapacitet, politisk interesse og bureaukrati gør 
at regeringen er ude af stand til at løse dette alvor-
lige problem. Der er et akut behov for en indsats ne-
defra for at støtte denne sag med gode eksempler. 
Så også regeringen kan forbedre uddannelsesforhol-
dene i Indien til gavn for hele landet. 

Gennem VSN skolen arbejder IGF-Danmark med op-
bygningen  af et uddannelsessystem på græsrods nive-
au i Sundarban. Det sker hos partneren JGVK hvor fat-

tige børn, inden for deres økonomiske formåen, får en 
kvalitetsuddannelse, som de vil kunne bruge i deres 
fremtid. Vi bruger erfaringer fra Danmark bla med pæ-
dagogiske metoder som ”joyful learning” (JL) og aktivi-
tet baseret læring. Det er meningen, at dette skal fun-

gere som en model løsning og løftestang til forbed-
ring af det lokale uddannelsessystem. 

I dag har VSN godt 469 elever fordelt på 10 klasser og 
3 børnehaveklasser. Der er 27 lærere hos VSN (ca 20 
elever per lærer, mod 50-70 i regeringsskolerne), hvil-
ket er af stor betydning. Skolen forsøger at styrke eng-

elsk undervisningen, hvilket har stor betydning for ele-
vernes fremtidige muligheder. Computer undervisning

er også noget man forsøger at styrke, det er et vigtigt 
emne for eleverne  i udkantsområdet. Man er ved at 
etablere et øvelsesrum inden for naturvidenskabelige 
fag, i samarbejde med en dansk fysiklærer Erland An-

dersen. Det  betyder meget for eleverne, at få en god 
forståelse for emnerne, som andre skoler ikke har. Ele-

vernes indlæring bliver målt og vurderet på måneds 
basis og ved to eksaminer pr år. Pga den bedre un-

En klasse ved en stor regeringsskole ved siden af JGVK

En klasse ved en mindre regeringsskole i Sundarban

Undervisning ved VSN

Undervisning i en mindre klasse ved  VSN 



dervisning ift andre skoler, er der pres fra forældre-
ne for at sende deres børn til  VSN skolen. For at 
beskytte VSN skolen har man indført en moderet 
adgangseksamen, som har hjulpet skolen meget. 
Med konstruktion af første sal på drenge kostbyg-
ning, er antallet af drenge stedet til 60, mens pigerne 
mangler en etage og er op på 23. Man arbejder på at 
udvide faciliteterne med et læserum, som er vanske-

ligt pga  pengenød. Der er også flere og flere foræl-
dre som ønsker, at få deres børn skal være kostelev. 
Prisen er lav ca. 300 kr/md med alt, alligevel ønsker 
forældrene nedslag eller helt gratis.   

I begyndelsen af året 2021 var undervisningen del-
vist lukket pga corona pandemien. Da holdte VSN

Speciel undervisning pga corona ved VSN: 

I begyndelsen af året 2021 var undervisningen del-vist 

lukket pga corona pandemien. Da holdte VSN undervis-
ning 3 dage om ugen  for 3. og 4. klasse eleverne.  
De andre mindre klasser fik hjemmeopgaver, som 
blev rettet af lærerinderne. Deltagelsen har været 
ca. 50% hviklet hovedsageligt skyldes transport prob-
lemer. For 5-10 klasse blev undervisningen afholdt 

3 dage om ugen, hvor hver klasse blev delt i 2 grup-
per. Den ene kom til skolen den an-den fik online 
undervisning hjemme. Denne ordning blev mod-
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Statistik vedr VSN skolen ved JGVK  som støttes af HTAS

Kl Lærer/lærerinder VSN
Karakter

KommentarerDer blev ikke holdt eksamener 
dette år.

1¢ Primary Fr. Minoti Haldar Elever fra LKG til 4. klasse er 250: drenge 153, piger 97 ▪ Antal af lærermøder 12, samt flere møder 
med forstander for at for at tage nødvendige 
bdslutninger. En logbog blev lavet for at sam-

samle karakterne for alle klasser så at man 
kunne se nuværende situation og dennes 
udvikling fra 2012. Lærerne for mindre klas-
ser lavede en logbog for beslutningerne 
taget ved lærermøder vedr. transport, rat-
er for undevisningspenge, udstedelsescer-
tifikat for skoleskift, elevbevis o.l., undervis-

ningsplan for kostelever under corona pan-

demien. 

2£ LKG Fr. Jyotsna Mondol Elever 5.-10. klasse er 219, drenge 130 og piger 89

3 UKG Fr. Chandana Gayen Kostelev for 4. klasse: 6 i alt, drenge 4, piger 2

4 1 Hr. Dinobandhu Naskar Kostlelever 5.-10 klasse: 64 i alt, drenge 43, piger 21

5 2 Fr. Anita Saw Diverse aktiviteter:

6 3 Fr. Manimala Naskar
▪ En dagsmøde med Swami Nityabodhananada vedr 

uddannelsesmoral og effektiv undervisning.

7 4 Fr. Jhuma Maity
▪ En dagsmøde med Biswabharati (Tagore) universitet 

vedr indiske kultur.

8 5 Hr. Dipankar Manna

▪ 6 dags workshop med 25 elever fra 7. til 10. klasse ele-
ver vedr. præsentation af liv og levebrød i Sundarban 
gennem maleri, egene lavede digter, teater, som blev 
præsenteret ved skolelærerne og myndigheder.

9 6 Hr. Surajit Das
• Tegne konkurrence blandt forskellige skoler 5. til 10. 

klasse elever afholdt ved VSN skolen.
▪ Oplysningskampgne vedr covid pandemien 

og beskyttelse mod dette i omegenen gen-
nem optøer o.l. 

10 7 Hr Diptanandan Das
• Lærerbøger blev doneret af bogudgiver og lærerne fra 

Kolkata.

11 8 Hr. Sudipta Sardar
• Sanitary napkin produktion og destruktionsmaskine 

blev etableret ved hhv VSN skolen og pigekostskolen.
▪ Børnene fik undervisning til dans, tabla,

sang, tegning minimum en gang om ugen.

12 9 Hr.. Dipankar Moldol

• Skolen blev besøgt af en NGO fra Medinipur som fore-
slog VSN skolen at give vægt på hindi og engelsk sprog 
samt støtte til eleverne i deres fremtidige plan.

10 Hr. Aparesh Mondol

VSN skolebørn får syundervisning af mastertræneren 

Trishna

VSN skolebørn underholder gæsterne med dans



taget positivt af forældrene. Deltagelse fra 5. til 10. 

klasse var 100%. Pga manglende regulær undervis-
ning havde VSN fritaget forældrene for at beta-le for 
undervisning for april og maj måned. 29 elever fra

0-4 og 34 fra 5.-10. klasser har fået regeringsogdken-
delse hørende til  minoritetsgruppe og ret til uddan-

nelsesstøtte fremover. Lærebøger blev forsynet fra 
regering til 5.-10 klasse elever. 

Fra april til juni blev påvirkning af covid pandemi stor 
således forbød regeringen al undervisning i skoler-
ne. Pga af de følger det ville få for børnene,  ønske-
de VSN ikke at adlyde, hvorfor man indførte man ma-

nuduktion for 5. -10. klasse elever fra kl13-15 ved

VSN skolen for dem der kunne komme og online un-

dervisning fra 11.00-12.30 og 15.00-16.00 for dem 
der ikke kunne komme. For børn i de mindre klas-
ser forsynede man dem med hjemopga-ver, som de 
bes-varede og fik rettet og sendt tilbage til elever-
ne igen så de lærte noget. 

Pga mangel på offentligt transport kunne 5 lærere  
ikke komme til skolen og derfor gav de skoleleverne 
undervisning og kosteleverne manuduktion online 
hjemmefra og fik  halv løn. Lærerinderne for 4. klas-

se og nedefter fik undervisning til computerbrug. 
En geografi- og en engelsklærer forlod VSN skolen. 

Fra juli måned ønskede VSN at give børnene normal
undervisning selv om regeringen havde påbud om 
undervisningsstop. Her gav man børnene 1 times 
undervisning pr time i stedet for 40 minutter som 

tidligere, hvilket øgede undervisningsudbyttet. Ele-
verne var glade og de fleste af eleverne deltog. Man
forsøgte at genskabe normale tilstande for VSN sko-
len. Man gav også special opmærksomhed til de sva-

ge elever med mere undervisningstid i deres fritid. 
På den måde kom man tættere på normalisering af 
forholdene ved VSN skolen.

Pga Corona pandemi kunne regeringen ikke afholde 
afgangseksamen for 10. klasse eleverne, derfor fik 
17 elever fra VSN skolen deres afgangseksamens be-

vis med det gennemsnitskarakter de havde fået i 
deres 9. og 10. klasser.
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Dem der kunne komme til skolen fik off line undervisning

Undervisning ved coronaperiode i opdelte klasser

Morgen meditation afholdt også under corona periode

VSN ledelse sikrede skolebøger fra bogudgiver og rigfolk 

fra Kolkata til eleverne



Computeruddannelse ved VSN: 

Corona pandemi har betydet, at man ikke kunne ud-
føre ret meget undervisning i computerbrug da ele-
verne ikke kunne komme frem. Pga computerens sto-

re betydning har et antal lærere og lærerinder brugt 
lejligheden til selv  at lære computerbrug, som er 
nødvendig til deres arbejde. Næsten ingen regerings-
skoler tilbyder undervisning i  computerbrug og da 
kendskab til computerbrug er nødvendig for at få 
et job, er der stor efterspørgsel efter undervisning i 
selv samme. Dem der har råd betaler derfor lokale 
udbydere. Niveauet disse steder er dog meget lav, 
hvorfor udbyttet også er meget ringe. Derfor forestil-

ller man sig, at også andre udefra kan bruge denne 
facilitet ved VSN mod betaling.  Hvilket dog ikke er 
sket endnu. 

Social bevidsthed hos børnene gennem 

Sabuj Sathi (SS) programmet:

Uddannelse i Indien går kun ud på boglig lærdom af 
børn og unge. Men den personlige udvikling er også
en vigtig del af uddannelse. Dette program handler 
derfor om personlig udvikling som må betragtes 
grundlæggende for samfundsudviklingen. Ideen går 
ud på at nationen skal opbygges gennem bevidsthed

om landets filosofi og høj moral blandt ungdommen.
Ideen blev grundlagt af en Bengalsk videnskabsmand 

Meghnath Saha ca 1960. JGVK praktiserer det i virke-

ligheden med lokale børn for at skabe social bevidst-
hed, fællesskab, ansvarsbevidsthed, samarbejde og  
lighed – dyder, som Indien generelt mangler. Der er 

et stort behov for at styrke landet gennem styrkelse 
af børnene ved at indvie dem i de indiske kulturelle

værdier for at bremse den nuværende onde udvik-
ling med stigende økonomisk ulighed og samtidig 
ønske om et materielt rigt liv ofte med kriminalitet 

o.l. til følge.
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VSN skolen fejede landets uafhængighedsdag fra England 

og viste reskepekt til landets store personligheder

Børnene fik danseundervisning også under corona

VSN børn fejede Tagores 160 års fødselsdag

VSN og lokalbørn fortsat fik fællesøvelse

Skolelærerinderne fik computer undervisning i deres 

fritid under corona periode. 



JGVK bruger megen tid på at styrke etiske og socia-
le værdier hos børnene i VSN. I SS programmet mød-

es børnene 1-2 gange om ugen til fællesøvelser, med
sang, tema diskussion og socalt samvær mm. Derud-

over får børnene undervisning i sang, dans, teater, 
fysisk træning o.l. Ud over dette er børnene også in-
volveret i miljø demonstration, træplantning o.l. ak-

tiviteter. Til trods for corona pandemien har børnene
i år deltaget  i adskillige højtider og fortalervirksom-
heder hvor de har underholdt med dans, sang, reci-
taiton o.l. Mange af børnene har fået en stærkere 
personlig bevidsthed som ønskes fastholdt og ud-
bredt i større områder.

Fortaler virksomhed ved JGVK:

En meget vigtig del af aktiviteterne hos JGVK er for-
skellige former for fortaler virksomhed omkring fors-
kellige emner feks børnenes uddannelse, kulturelle 
aktiviteter, samarbejde med andre, debat, undervis-
ning, udviklingsaktiviteter, demonstration, udstilling 
o,l. Disse aktiviteter foregår alle steder i civilsamfun-

det, blandt magthavere, uddannelses- og videnscen-

tre mm. Det er en proces baseret indsats efter dan-
sk model som forsøger at sætte en udvikling i gang 
frigjort fra de tidligere kolonisystemer.

og

Ghdfså

Årets Festival (Mela):

Som tidligere år, har JGVK holdt årsfestival i februar i 
år dog i en mindre udgave pga corona pandemi. Da 
den blevet afholdt i mange år, har den etableret sig 

som en fast begivenhed som en fortalervirksomhed,
hvor kendte folk besøger, JGVK følger med i udvik-
lingen og møder andre. Derfor har festivalen en stor 
betydning for JGVK og området. Hovedfokus er kvin-

der, børn og unge som deltager med dans, musik, re-
citation, teater, sport, konkurrence o.l. som giver 
dem en udfoldelses- og udviklingsmulighed, som er
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Eleverne sad på afstand og fik violinundervisning 

Sammen med deres lærer Khitish Bisal har VSN børn teg-

nede dyr og andre figurer for miljøbeskyttese. 

For at undgå corona har børnene tegnet forskellige 

figurer til poster 

VSN elever og JGVK medlemmer går i optog på gaden til 

fordel for miljøbeskyttelse og social lighed.

VSN børn fejer Deepaboli med ønske om afslutning på 

corona pandemien



vigtig for dem for at blive til gode aktive borgere. En

andet vigtigt formål ved denne fortalervirksomhed 
er at mange politikere og myndigheder ifm besøg-
et ser aktiviteterne, får betydning for lokalområdet 
og bliver påvirket og forhåbentlig inspireret af dette.

Vestbengals guvernør besøger JGVK festival:

I år havde JGVK inviteret den Vestbengalske guver-
nør, som er den øverste national myndighed i Vest-
bengalen. Det er første gang  guvernøren  besøger 
Sundarban og var mulig pga JGVKs kontakter hos 
myndighederne. Besøget involverede også diploma-
tiske og sikkerhedsmæssige foranstaltninger med di-
verse dokumenter til myndighederne, om hvor lang 
tid han må være et sted, talerne, tilstedeværelse af 
politistyrke og bodyguard mm. 

Den første del af besøget gik planmæssigt med ov-
erholdelse af reglene. Da guvornøren godt kunne li-
de JGVK, brød han reglerne og optrådte mere frit.

Han fortalte at JGVK er en stolthed for ham og landet 
og han bevilgede 100.000 kr fra sin regering. Så sva-
rede han på spørgsmål fra journalisterne. Han bad sik-
kerhedsvagterne om at fjerne sig og blev der langt 
over den tid, han skulle have været der. 

Danmarks ambassadør besøger JGVK:

I kølevandet på guvernørens besøg til JGVK meddelte
den danske ambassadør Freddy Svane at han kom til 
Kolkata og gerne vil benytte lejligheden til at besøge 
JGVK d. 19 februar 2021. Besøget blev organiseret af 
konsulatet i Kolkata, så han kom til JGVK med den po-
litiske og økonomiske afdelingschef Steen Malthe-Han-
sen og Konsulgeneral fru Smita Bhajuria kl. 9. Efter 
lidt hvile og morgenmad, så de JGVKs arbejde omkring 
i centret. Pga corona kunne de ikke se skoleundervis-
ningen, men nøjedes med at se skolebygningen, kost-
eleverne i deres boliger, efterfølgende spisesalen, 
værksted for håndværks undervisning, så fiskeri, hos-
pitalet, bomuldtvinderi, salgs butikken, syundervisning

og Mariannes værksted og til sidst museumet. Så blev 
der holdt et møde med JGVK medlemmerne og sko-
lebørn, hvor der blev lidt sang og taler af de forskel-
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Vestbengalsk Guvernør Jagdeep Dhankar sammen med 

sin kone, Biswajit og hans guru Swami Nityabodhananda 

deltager i årets mela festival ved JGVK i Sundarban.

Åbningceremony ved årets mela festival ved JGVK

Den danske ambassadør Freddy Svane ankommer til JGVK 

sammen med handels attache Steen Malthe-Hansen og 

konsulgeneral fru Smita Bhajuria.

Parade med Guvornørens body guards hos JGVK

Guvernøren ser på JGVK’s hjemmeindustri produkter



ige. Pga andre aftaler og trafik prop, kørte de af sted
ved 12 tiden.

Stormen Yash rammer Sundarban:
D. 26 maj 2021 ramte stormen Yash ved 6.30 om 
morgen. Man havde frygtet at den blev en supercyk-

lon med en vind hastighed på omkring  50-60 m/s,
hvilket ville være alt ødeliggende for området. Den 
kom endeligt med en styrke på ca. 40 m/s og fik en 
drejning mod Orissa og Bihar, hvorfor Sundarban blev 

ramt af den ydere del af stormen, hvor det blæste 
med ca. 10 m/s og regnede en del, hvilket ikke var 
så alvorligt. Ud over stormen var der samtidigt høj-
vande, fuldmåne og sol formørkelse – 4 elementer på

en gang, som fik flodvands højden til at stige med 

10-15 meter, som enten skabte digebrud eller vand-
et flød over digerne og skabte oversvømmelse. På 
markerne var afgrøderne høstet, men til gengæld ska-
bte Yash en af de værste oversvømmelser i Sundar-
ban, hvor alle grøntsagerne og alle damme blev  ov-
ersvømmet med saltvand således at alle grøntsager 
gik til  og fiskene døde. Desuden blev ca. 60% af alle 

huse enten beskadiget eller ødelagt plus der opstod 

mad- og drikkevand mangel i området. Eftervirkning-
erne vil man mærke mange år frem over.

Tekstilprojektet i Sundarban: 

Til trods for corona pandemi, har hjemindustri aktivi-

teterne fortsat nogenlunde i samme tempo, herun-
der fortsat kommunikation med Marianne og produk-

tion af nyde-signet tøj, produktion af uniformer til  
skolebørnene og varer til JGVK butikken. Der blev 
holdt 3 træningssæsoner med lokale piger i løbet af 
2021 med ca. 12 piger i hver gruppe. 

Sundhedsprojektet med CISU middeler i Indien:

En meget vigtig del af udviklingsarbejde er arbejdet 
med bedre befolkningens sundhed. Og da et dårligt 
helbred som voksen ofte udspringer af en dårlig er-
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Stormen får Floden til at flyde over digerne ved Basanti ø

Et ødelagt hus efter oversvømmelsen i Sundarban

Sytræning af lokale piger med hjemindstriprojekt ved JGVK

Marianne træner sine piger ved JGVK over skype

Møde med brugerne vedr sundhedsprojekt i landsbyen 



er-næringstilstand i barndommen, var det naturligt 
at tage fat på den kroniske underernæring blandt bør-

nene, som WHO skønner rammer optil 50% i de fat-
tige landdistrikter i Syd. Vi taler ikke om radmagre 
børn med opspilede maver, men børn der er for små,

vejer for lidt og ofte lider af diarre og luftvejsinfekti-
oner og måske er lidt sløve. Det kan formentlig også

have betydning for børnenes intellektuelle udvikling.
Derfor startede vi det CISU finansierede sundhedspro-
jekt i september 2015. Målet var at opspore, behand-

le og forebygge underernæring blandt de 0-5 årige

og samtidig holde lokalregeringen ansvarlig for de re-

geringsprogrammer, der egentlig havde samme for-
mål. 40 sundhedsarbejdere og 10 supervisors blev 
uddannet og ledet af en projektleder og hendes as-
sistent. De skulle arbejde i 20 landsbyer. Der indgik 
et omfattende screeningsprogram (højde, vægt, ud-
vikling, sygelighed oa), diverse tiltag ved vægtafvig-
elser, oplysningsaktiviteter samt et omfattende in-
formationsmateriale. Der blev holdt flere møder 
om måneden i de 20 landsbyer samt store weighing 
camps hvor mødre fra flere landsbyer mødte op til 
kontrol af børnene og information. Der blev ofte af-
holdt ca 160 camps /måned. Aktiviteterne i relation 
til politikerne foregik via møder og informationsma-
teriale. Derud over fik flere af sundhedsarbejderne 
sæde i de månedlige møder med politikerne, hvor

sundhedsproblemer bliver drøftet. Projektet var be-
rammet til at slutte juni 2019, men vi fik et års for-
længelse til færdiggørelse. Corona blev så årsag til 
endnu et års forlængelse, således at projektet blev 
afsluttet juni 2021. De sidste 1 ½ år var præget af

Corona med den strenge nedlukning. Der var kun få 
aktiviteter og kun på landsbyplan. Både med udgangs-
punkt i vore egne observationer, men også ifølge den
eksterne evaluering, der blev udført, var projektet en
succes. Mere end 5500 børn var igennem screenings-
programmet og antallet af underernærede 0-5 årige 
faldt. Det var også tydeligt, at mødrene var blevet 
meget mere bevidste om deres børns udvikling og 
det samme gjaldt for resten af familien og til dels 
lokalsamfundet. Der var nu en større forståelse for 
hvad kronisk underernæring kan betyde for et barns 
udvikling. Det samme var også tilfældet blandt flere 
lokalpolitikere.

Projekter med IGF-Danmark midler i Indien:

Udover de store projektet som uddannelses-, sund-
heds- o.l. implementerer man flere projekter af for-
skellig og relevant art i Sundarban med fondstøtte 
eller eget bidrag. Disse varirerer med forholdene i 
Sundarban og behov. 

Nødhjælp til de oversvømmelses ramte:
Oversvømmelsen har skabt store problemer med 
ødelagte huse og grøntsagsafgrøder med mangel på 
fødevarer, drikkevand og telte til at overnatte i. Med 
støtte fra Birgitte Øigaard og andre donorer har IGF-
Danmnark bevilget godt. 150.000 kr til at støtte de 
nødlidte i Sundarban året før og 68.000 kr for år 2021. 
En del af pengene fra før blev brugt til stormen Bul-
bul og Amphan, da JGVK har fået penge fra andre
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Sytræning af lokale piger med hjemindstriprojekt ved JGVK

Gruppebillede med alle sundhedspersonale fra JGVK sam-

men med Lene



medlemmer var der IGF-Danmark penge tilbage som
man brugte til Yash også. Man har uddelt pressenin-
ger, ris, dal, olie, mælkepulver, rispopkorn, kiks, sæ-
be o.l. som vil dække deres behov for 2 uger per fa-
milie. Man regnede med  ca. 120 kr pr. familie og 
med dette beløb støttede man godt 1000 familier.  

Forsendelse af hospital udstyr til JGVK:

Fra februar begyndte corona tilfælde at stige og hos-

pitalet ved JGVK som hedder Arogya Niketan, havde 
brug for ilt cylinder, puls oxymetre, beklædning til 
covid patienter, nebulizer og solar lanterner, for det-
te har JGVK bedt IGF-DK om penge. IGF-DK spurgte 
Birgitte Øigaard om støtte, hvilket  Birgitte indvilge-

de. Der var to muligheder: man købte maskiner her 
i Dannmark og sendte, eller man sendte pengene 
så JGVK selv købte udstyr i Indien. Da disse også er 
importeret i Indien og der er store kvalitetsproble-
mer, besluttede man at købe i Danmark og sende 
dem til Indien. Det gav store problemer i det Indi-
ske toldvæsens bureaukrati, hvilket IGF-DK forsøgte 
at lette ved at sende disse til Haldor Topsøe A/S i 
In-dien, som skulle videre sende disse til Haldor

Topsøe A/S i Indien, som skulle videresende til JGVK,

men det var ikke muligt. Derfor gik vi den normal 
vej gennem et kompliceret indisk toldvæsen, som 
var tidskrævende og omkostningsfuldt. JGVK var 
meget glade for at modtage dette udstyr.  

Speciel støtte fra Haldor Topsøe A/S til nødlidende 
fattige i Sundarban pga corona pandemi :

Den specielle slidsomme situation de fattige levede 

under  Ifm storm, oversvømmelser og cocona pan-
demi har resulteret i at HTAS bevilgede 100.000 kr 

som et engangs beløb til IGF-DK som skulle give de fat-
tige en smule hjælp i den svære periode de levede i. 
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Uddeling af nødhjælp til lokal beboere under storm Yash

Fattige familier samler rejerlaver fra floder for overlevelse
f

Modtaget hospital udstyr og solar lanterner fra HTAS

Flygtninger fra Bangladesh som bor i nord sundarban sæl-

ger grøntsager i Kolkata.
f



IGF-DK ønskede at bruge pengene til at støtte de fa-

milier, som bor tæt ved regnskoven og lever af den 
ved at fiske og samle honning og hvor manden er 
blevet dræbt af tiger herunder. Man har tænkt at 
støtte i alt 100 familier, hver med ca. 1000 kr. I det 
nordlige Sundarban, hvor JGVK har arbejdet over 
mange år med rensning af drikkevand som er 
forurenet med arsen Her bor en stor befolknings 
gruppe, som er flygtninge fra Bangladesh. De har 
ingen eller meget lidt jord og blev hårdt ramt af 
corona pandemi idet deres hoved erhverv(drager, 
løsarbejder oa) var i  Kolkata som var lukket ned. Så 
de levede et forfærdeligt liv hvorfor vi ønskede at 
støtte dette samfund . Det blev således besluttet at 

støtte 80 familier i det sydlige sundarban hvor 
familierne har mistet deres mand/far hos tigeren -
hjælpe dem med landbrug plus uddannelse til 3 
børn og

20 familier i det nordlige sundarban: 5 med at starte  
forretning, 2 med husdyr og 3 med behandling af syg-
dom plus 10 børn til uddannelse. Man organiserede 
enkerne i det sydlige del i SHG’er (i den nordlige del 
var de organiserede). Man holdte introduktionsmø-
de med de udvalgte brugere som fik information om

projektet, fik uddelt plantefrø for at dyrke i deres jord.

Alle familierne fik indledende og supplerende træning 
i landbrug, husdyrhold og fiskeri mm. De fik også ge-
der, som de købte fra deres landsbyer og god kvalitet 
Ghunru griseunger fra JGVK. Andre fik kapi-tal til at 
starte en lille tøj- eller kolonial butik. Der har været en 
voldsom regn på 40 cm på 3 dage, der har ødelagt 
meget af deres afgrøder. Til trods for dette har fami-

lierne kunne udnytte denne støtte til at forbedre de-

res leveforhold anseeligt på et bæredygtig grundlag og 

er begyndt at tale om et liv uden at trænge ind i skov-

en med risiko for at miste familiemedlemmer hos ti-
geren og belastning af miljøet. I det nordlige sundar-
ban fik disse 20 familier
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Uddeling af 750 g ingefær til hver bruger som såsæd 

Uddeling af kyllinger til brugerne i det sydlige Sundarban af 

JGVK

En kvinde går ud i vandmasserne for at hente drikkevand

Sabita Mondol i sin køkkenhave

Hansi Haldar har fået gang i sin Sari forretning i Gazna



ban fik disse 20 familier skabt betydelig bedre leve-
forhold på lokalt grund-lag og børnene har klaret sig 
betydeligt bedre i deres studie og derfor ønsker man 
at udvide erfaringen til flere andre samfund.

Corona I Vestbengalen:

Corona har været hård ved Vestbengalen. Der var en 
kort nedgang i tilfælde, men så blussede den op igen 

med mange dødsfald.  Regeringens erklæring med ud-

gangsforbud skabte store problemer for de fattige. 
Pga manglende vaccine og dårlig håndtering af vac-
cineprogrammet døde mange mennesker, også nogle 
af dem der henvendte sig til sygehus som enten blev 
afvist eller man ikke havde behandlingskapacitet el-
ler behandlede dem forkert. Ud over dette havde co-
ronaen en enorm stor økonomisk indflydelse på de 
fattige, som ingen taler om.

Aktiviteter i Danmark:

Til trods for corona pandemi, har der har været akti-
viteter i Danmark af forskellige art hvor alle sammen 
gik ud på at fremme fortsættelsen og effek-tivisering 
af den globale indsats for IGF-DK. Det største arbej-
de har været ifm forsøg på at etablere samarbejde 
med andre og forskellige former for fortalervirksom-
hed, møder, erfaringsudvæksling o.l. 
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Corona offer ved Nimtala Ghat i Kolkata 

IGF-DK medlem Rakesh og Mogens diskuterer hjemmesiden 

Erland og Marianne mødes med Birgitte og Adam Øigaard for at 
diskutere fortsatte aktiviteter og besøg i Indien

IGF-DK holder møde med aktive medlemmer i Odense

IGF-DK holder general forsamling for 2021 i Odense
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IGF-DK mødtes med Thomas ved Naturama i Svendborg med ønske 
om samarbejde

IGF-DK deltog i weekend kursus ved Kalø højskole arrangeret af 
CISU vedr bæredygtigt landbrug

IGF-DK deltager i undervisning omkring globale forhold med 3g 
elever ved Svendborg gymnasium

IGF-DK medlemmer Susanne, Lars og Ganesh mødtes med viceborg-
mester Henrik Nielsen i Svendborg kommune for høre om mulige 
samarbejdspartnere i Svendborg.
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